
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 40/2019



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  40/2019

Quartel em Chapecó, 24 de outubro de 2019.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

18/10/2019 0800h-2000h Sexta-Feira Ten BM Trevisan

19/10/2019 0800h-2000h Sábado Ten BM Lazarin 

20/10/2019 0800h-2000h Domingo Ten BM Nunes

21/10/2019 0800h-2000h Segunda-Feira

22/10/2019 0800h-2000h Terça-Feira Ten BM Oliveira

23/10/2019 0800h-2000h Quarta-Feira Ten BM Gabriel

24/10/2019 0800h-2000h Quinta-Feira Ten BM Trevisan



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

2  ª PARTE – INSTRUÇÃO   E ENSINO    

 



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

                 

   



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

   



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

                            3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS  

TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO:



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

ACIC   ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE CONCÓRDIA

Excelentíssimo Senhor
Ricardo Alberto Dummel
Tenente Corpo de Bombeiros Militar
Concórdia SC

Senhor Tenente,

A  Associação  Empresarial  de  Concórdia  ACIC  agradece  a  Corporação  dos  Bombeiros
Militar  de  Concórdia  pelos  serviços  e  atendimentos  prestados  para  o  evento  HOJE  2019  que
aconteceu oficialmente nos dias 26, 27 e 28 Setembro no Parque de Exposições de Concórdia.

A ACIC enaltece e destaca a importância do trabalho do Corpo de Bombeiros Militar de
Concórdia  que  honram  a  comunidade  pela  qualidade  e  seriedade  na  condução  de  serviços  e
atendimentos prestados.

Ficamos a disposição para futuras parcerias,  acreditamos que, através  do associativismo,
conseguimos atingir as metas estabelecidas.

Aproveitamos o ensejo para manifestar nossos sinceros votos de estima e consideração.
Juntos os Empresários podem mais!

Márcio Eugênio Zanatta
 Presidente
 Gestão 2018/2020

                                   ____________________________________
                                   RICARDO  ALBERTO DUMMEL – 1º Ten BM
                                           Comandante  Interino da 3ª/6ºBBM
Transcrito da NB 042/3ª/6BBM.

  I – ALTERAÇ  ÕES   DE OFICIAIS  

TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA:

PORTARIA Nr 398/CBMSC/2019, de 3 de outubro de 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante 3ª Companhia do 6º Batalhão Bombeiro Militar
(3ª/6º BBM), com sede em Seara – SC, ISMAEL MATEUS PIVA, Cap BM matrícula 349587-6,
com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino 3ª Companhia do 6º Batalhão
Bombeiro Militar (3ª/6º BBM), com sede em Seara – SC, RICARDO ALBERTO DUMMEL, 1º
Ten BM matrícula 933683-4, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante 2º Pelotão da 3ª Companhia do 6º Batalhão de
Bombeiro  Militar  (2º/3ª/6º  BBM),  com  sede  em  Concórdia  –  SC,  RICARDO  ALBERTO
DUMMEL, 1º Ten BM matrícula 933683-4, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC(Pub DOE Nr 21.120 de 11 Out 19).
Transcrito do BCBM Nr 42 de 17 Out 19)

       II – ALTERAÇ  ÕES   DE SUBTENENTES E SARGENTOS  

DISPENSA DE SERVIÇO - DESCONTO DO BANCO DE HORAS:
     

Conforme  solicitação  do  ST  BM  Mtcl  921544-1  Henrique  Nakalski  do  1º/1ª/6º  BBM
(Chapecó), o qual solicita 12  (doze) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas,
sendo das  07:00 às  13:00 o  dia  26/10/2019 e  01:00 às  07:00 do dia  27/10/19  dou o  seguinte
despacho:

I. Autorizo;
II. Lançar a conceção no Sigrh;
III. Publique-se.

_______________________________
BRUNO LAZARIN KOCH – 1º Ten BM

Comandante do 1º/1ª/6ºBBM

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS
 

      SERVIÇO DE SAÚDE:

     A 18 de outubro de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 10ª RPM – Herval do
Oeste, o Sd BM Mtcl 932455-0 Alessandro Garcia, do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), no qual recebeu
o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 30 dias
para o seu tratamento a contar de 08/10/19”. Assina: Leonardo dozza – 2º Ten Médico PM Mtcl
331706-4 - CRM/SC 14322.
Transcrito NB 38/2ª/6ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO – SALDO BANCO DE HORAS:

Conforme solicitação contida na Nota Eletrônica-Nr-1637-2019-6BBM, de 23 de Outubro
de 2019, do Sd BM Mtcl 691885-9 Darlan Rosso Antonin, do 1º/2º/2ª/6ºBBM (Saudades), onde



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de
horas, sendo no dia 26 de Outubro de 2019, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas no SIGRH;
III. Publique-se;
IV Arquive-se.

_________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Maj BM

Resp pelo Cmd da 2ª/6ºBBM
Transcrito NB 39/2ª/6ºBBM

Conforme solicitação contida na Nota Eletrônica-Nr-1645-2019-6BBM, de 23 de Outubro
de 2019, do Sd BM Mtcl 692161-2 Adriano Mokwa Batista, do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), onde
solicita 12 (doze) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, sendo
a partir das 20:00hr no dia 25 de Outubro de 2019, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas no SIGRH;
III. Publique-se;
IV Arquive-se.

_________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Maj BM

Resp pelo Cmd da 2ª/6ºBBM
Transcrito NB 39/2ª/6ºBBM

Conforme solicitação contida na Nota Eletrônica-Nr-1651-2019-6BBM, de 24 de Outubro
de 2019, do Cb BM Mtcl 927105-8 Evandro Ludvig, do 1º/2º/2ª/6ºBBM (Saudades), onde solicita
12 (doze) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, a partir das
20:00h dia 25 de Outubro de 2019, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas no SIGRH;
III. Publique-se;
IV Arquive-se.

_________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Maj BM

Resp pelo Cmd da 2ª/6ºBBM
Transcrito NB 39/2ª/6ºBBM

                                        4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA:   
   

PORTARIA DE SIND Nr 67/2019/CORREG/CBMSC, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
OBM: 6° BBM

MUNICÍPIO: CHAPECÓ

INSTAURAÇÃO DA SINDICÂNCIA Nr 67/2019/CBMSC

O COMANDANTE DA 1ª/6ª BBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instaurar a Sindicância Nr 067/2019/CBMSC, a fim de apurar as circunstâncias e
responsabilidades sobre o fato constante na comunicação via nota eletrônica pelo Chefe da SAT da
1ª/6ºBBM de que o 3º Sgt BM Mtcl 927098-1 Ítalo José Nunes Malvessi estaria fazendo projetos
preventivos contra incêndio e pânico.

Art.  2º  Designar  o  1º  Ten  BM Mtcl  928134-7  Bruno Lazarin  Koch como Sindicante,
delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar informações e
praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art 3º Conceder o prazo de 30 dias para o envio dos autos e relatório conclusivo desta
Sindicância, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 5º Publique-se em Boletim Interno do 6ºBBM.

CRISTIANO BRANDÃO – Cap BM
Comandante da 1ª/6ª BBM

      

REFERÊNCIA ELOGIOSA:

Concedo  o  elogio  solicitado  pelo  2º  Sgt  BM Mtcl  927793-5  Alberto  Augusto  Wille,  aos
seguintes  Bombeiros  Militares  e  Comunitários:  3º  Sgt  BM  Mtcl  927073-6  Eugildo  Daniel
Menegotto, Cb BM Mtcl 927105-8 Evandro Ludvig, Cb BM Mtcl 927808-7 Cleber Antonio Mohr,
Sd BM Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto, Sd BM Mtcl 932336-8 Vinicius Miozzo, Sd BM Mtcl
932295-7 Mauricio Fernando Koch, Sd BM Mtcl 933618-4 Jose Paulo Medrado Castilho, Sd BM
Sd BM Mtcl 692046-2 Cainã Castro Pereira, Sd BM Mtcl 692161-2 Adriano Mokwa Batista e Sd
BM Mtcl 691758-5 Roberto Baptista Séra, BC Marcos Mathias Schaff, BC Dicléia Giordani, BC
Patricia da Silva dos Santos, BC Gean Fiorini, BC Djonatan Prior, BC Luana Andréia Schwendler,
BC Marivete Ana Santolin, BC Viviane Strais, BC Laiz Cecatto Favin, BC Loiva de Oliveira, BC
Marceli Hanzen, BC Guilherme Camargo e BC Deise Scarton, pelo excelente trabalho desenvolvido



(Fl 264 do BI 40, de 24 de outubro de 19)

no evento alusivo ao dia das crianças - “Brincando com os Bombeiros”, realizado na Praça Central
do  Município  de  Pinhalzinho,  no  dia  12/10/19.  Esses  Bombeiros  Militares  e  Comunitários,  se
dedicaram  sobremaneira  para  a  organização  (local,  logística  e  atividades)  e  na  execução  da
atividade. Dedicação esta, que foi decisiva para o sucesso do evento, onde mais de 500 crianças de
Pinhalzinho e região, estiveram presentes e puderam conhecer viaturas e equipamentos do Corpo de
Bombeiros Militar de Pinhalzinho, além de realizar atividades como rapel guiado, tirolesa, slackline
e  falsa  baiana.  Importante  salientar  que  o  evento  “Brincando  com  os  Bombeiros”  teve  uma
repercussão social  muito positiva no Município de Pinhalzinho. Esses nobres companheiros  são
dignos de  admiração e  reconhecimento,  pois  não mediram esforços  no cumprimento  de tarefas
assumidas. Parabéns pelo excelente trabalho!!! Essas são atitudes de pessoas que se dedicam e se
comprometem  com o  CBMSC,  melhorando  e  elevando  cada  vez  mais  nosso  conceito  junto  à
sociedade catarinense. Esses Bombeiros Militares são dignos de elogio e servem de exemplos aos
seus pares. Individual. Averbe-se.
Transcrito NB 39/2ª/6ºBBM.

_____ ___________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Maj BM 

Respondendo pelo Comando do 6º BBM


